
 

 

 

 

 

 

 

  

 

Об утверждении Положения 

об организации и осуществлении контроля  

за распоряжением и использованием  

муниципального имущества, находящегося  

в собственности муниципального образования г.Казани 

 

В целях осуществления контроля за распоряжением и использованием 

муниципального имущества г.Казани, руководствуясь Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях, федеральными законами от 12.01.1996 №7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях», от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
03.11.2006 №174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Кодексом Республики 

Татарстан об административных правонарушениях, Уставом муниципального 

образования города Казани, постановляю: 

1. Утвердить Положение об организации и осуществлении контроля за 

распоряжением и использованием муниципального имущества, находящегося в 

собственности муниципального образования г.Казани (приложение). 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике документов и 

правовых актов муниципального образования города Казани и разместить его на 

официальном портале органов местного самоуправления города Казани 

(www.kzn.ru). 

Документ создан в электронной форме. № 4087 от 19.07.2018. Исполнитель: Ахметшина Д.Р.
Страница 1 из 22. Страница создана: 16.07.2018 12:05

http://www.kzn.ru/
garaeva.r
Штамп



2 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани 

Р.Р.Шафигуллина. 

 

Руководитель         Д.Г.Калинкин 

Документ создан в электронной форме. № 4087 от 19.07.2018. Исполнитель: Ахметшина Д.Р.
Страница 2 из 22. Страница создана: 16.07.2018 12:05



Утверждено 

постановлением 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от ______________ №_______ 

 

Положение об организации  

и осуществлении контроля  

за распоряжением и использованием  

муниципального имущества, находящегося  

в собственности муниципального образования г.Казани 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Положение об организации и осуществлении контроля за 

распоряжением и использованием муниципального имущества, находящегося в 

собственности муниципального образования г.Казани (далее – Положение) 

разработано в целях организации и осуществления контроля за распоряжением 

и использованием муниципального имущества, находящегося в собственности 

г.Казани, а также регулирования правоотношений, возникающих при этом 

между уполномоченным органом исполнительной власти г.Казани – Комитетом 

земельных и имущественных отношений Исполнительного комитета г.Казани 

(далее – уполномоченный орган) и физическими, юридическими и 

должностными лицами. 

1.2. Настоящее Положение устанавливает меры по пресечению и 

устранению правонарушений в области распоряжения и использования 

муниципального имущества. 

1.3. Требования настоящего Положения обязательны для всех физических, 

юридических и должностных лиц, распоряжающихся или использующих 

муниципальное имущество, а также должностных лиц уполномоченного органа. 

Документ создан в электронной форме. № 4087 от 19.07.2018. Исполнитель: Ахметшина Д.Р.
Страница 3 из 22. Страница создана: 16.07.2018 12:05



2 
 

1.4. Действие настоящего Положения не распространяется на 

правоотношения, возникающие при проведении муниципального земельного 

контроля. 

 

II. Основные понятия, используемые в Положении 

 

В Положении используются следующие термины и понятия: 

- муниципальное имущество – движимое и недвижимое имущество, 

находящееся в собственности муниципального образования г.Казани, за 

исключением земельных участков; 

- должностные лица уполномоченного органа – должностные лица 

Комитета земельных и имущественных отношений Исполнительного комитета 

г.Казани, осуществляющие контроль за распоряжением и использованием 

муниципального имущества и уполномоченные составлять протоколы об 

административных правонарушениях. Перечень должностных лиц 

уполномоченного органа утверждается постановлением Руководителя 

Исполнительного комитета г.Казани; 

- проверяемые лица – физические, юридические и должностные лица, 

использующие муниципальное имущество, закрепленное на праве 

хозяйственного ведения, оперативного управления за предприятиями и 

учреждениями, а также имущество, составляющее муниципальную 

имущественную казну г.Казани, включая имущество, переданное гражданам и 

организациям различных форм собственности по договорам аренды, в 

безвозмездное пользование, доверительное управление или по иным 

основаниям; 

- контроль за распоряжением и использованием муниципального 

имущества – проведение мер по обеспечению надлежащего исполнения 

физическими, юридическими и должностными лицами установленных 

требований в области распоряжения и использования муниципального 

имущества; 

Документ создан в электронной форме. № 4087 от 19.07.2018. Исполнитель: Ахметшина Д.Р.
Страница 4 из 22. Страница создана: 16.07.2018 12:05



3 
 

- проверка муниципального имущества (далее – проверка) – совокупность 

действий должностных лиц уполномоченного органа, включающая в себя 

проверку документов физического, юридического, должностного лица на 

предмет законности и обоснованности использования муниципального 

имущества и обследование указанного имущества с целью оценки соблюдения 

проверяемым лицом обязательных правовых, организационных, технических и 

иных требований использования и содержания муниципального имущества, 

установленных федеральным законодательством, законами и иными 

нормативными правовыми актами Республики Татарстан, нормативными 

правовыми актами г.Казани, а также правоустанавливающей, разрешительной, 

технической, проектной и иной документацией. 

 

III. Основные цели и задачи контроля за распоряжением  

и использованием муниципального имущества 

 

Основными целями контроля за распоряжением и использованием 

муниципального имущества являются: 

1) установление фактического наличия и определение фактического 

состояния муниципального имущества; 

2) определение соответствия целевого использования муниципального 

имущества фактическому; 

3) выявление неиспользуемого или используемого не по назначению 

муниципального имущества; 

4) выявление нарушений действующего законодательства, 

регламентирующего область распоряжения и использования муниципального 

имущества. 

Основными задачами контроля за распоряжением и использованием 

муниципального имущества являются: 

1) защита государственных и общественных интересов в сфере 

имущественных отношений, а также прав граждан и юридических лиц на 

Документ создан в электронной форме. № 4087 от 19.07.2018. Исполнитель: Ахметшина Д.Р.
Страница 5 из 22. Страница создана: 16.07.2018 12:05



4 
 

муниципальное имущество; 

2) повышение эффективности распоряжения и использования 

муниципального имущества; 

3) обеспечение соблюдения физическими, юридическими и должностными 

лицами требований по распоряжению и использованию муниципального 

имущества; 

4) привлечение к ответственности лиц, нарушающих требования в области 

распоряжения и использования муниципального имущества. 

 

IV. Правовая основа осуществления контроля за распоряжением  

и использованием муниципального имущества 

 

Правовой основой осуществления контроля за распоряжением и 

использованием муниципального имущества являются Конституция Российской 

Федерации, Конституция Республики Татарстан, федеральные законы, Кодекс 

Республики Татарстан об административных правонарушениях, иные законы и 

нормативные правовые акты Республики Татарстан, Устав муниципального 

образования города Казани, Положение о Муниципальном казенном учреждении 

«Комитет земельных и имущественных отношений Исполнительного комитета 

муниципального образования города Казани», настоящее Положение и иные 

нормативные правовые акты, регулирующие организацию и осуществление 

контроля за распоряжением и использованием муниципального имущества. 

 

V. Основные принципы осуществления контроля за распоряжением  

и использованием муниципального имущества 

 

Основными принципами осуществления контроля за распоряжением и 

использованием муниципального имущества являются: 

1) законность; 

2) объективность; 

Документ создан в электронной форме. № 4087 от 19.07.2018. Исполнитель: Ахметшина Д.Р.
Страница 6 из 22. Страница создана: 16.07.2018 12:05

consultantplus://offline/ref=30C8D183996A98F180E01C55F3D032C0870CDD9C5777C74BAE13894C0EL
consultantplus://offline/ref=30C8D183996A98F180E01D58E5BC67938805D29958299B14F54EDEC78D0A490DL


5 
 

3) приоритетность мер по предупреждению правонарушений в области 

распоряжения и использования муниципального имущества; 

4) комплексное использование правовых, экономических и иных мер по 

предупреждению и пресечению правонарушений в области распоряжения и 

использования муниципального имущества; 

5) взаимодействие органов исполнительной власти г.Казани с 

правоохранительными и судебными органами, органами местного 

самоуправления, общественными объединениями и гражданами по вопросам 

предупреждения и пресечения правонарушений в области распоряжения и 

использования муниципального имущества; 

6) гласность с учетом требований законодательства о государственной и 

иной охраняемой законом тайне. 

 

VI. Методы осуществления контроля за распоряжением  

и использованием муниципального имущества 

 

Контроль за распоряжением и использованием муниципального 

имущества осуществляется в виде выездной проверки и в виде документарной 

проверки. 

Выездная проверка проводится по месту нахождения муниципального 

имущества с целью установления его фактического наличия, правомерности 

распоряжения и использования, проверки сохранности муниципального 

имущества. 

Документарная проверка проводится без выезда, по месту нахождения 

уполномоченного органа путем изучения имеющихся документов и документов, 

представленных проверяемыми лицами. В случае необходимости должностные 

лица уполномоченного органа дополнительно запрашивают документы в 

компетентных органах с целью выявления соответствия фактического состояния 

муниципального имущества надлежащему состоянию. 

 

Документ создан в электронной форме. № 4087 от 19.07.2018. Исполнитель: Ахметшина Д.Р.
Страница 7 из 22. Страница создана: 16.07.2018 12:05



6 
 

VII. Организация проверок 

 

Проверки объектов муниципального имущества могут быть плановыми и 

внеплановыми. 

Плановые проверки проводятся согласно утвержденным председателем 

уполномоченного органа: 

 1) плану проведения плановых проверок использования муниципального 

имущества; 

2) приказу о проведении проверок муниципального имущества, 

находящегося в хозяйственном ведении, оперативном управлении, 

безвозмездном пользовании, аренде, доверительном управлении. 

Внеплановые проверки проводятся: 

1) по усмотрению должностных лиц уполномоченного органа как в 

рабочее время, так и в экстренных и аварийных ситуациях в нерабочее время; 

2) в случае получения от органов власти, правоохранительных органов 

информации о предполагаемых или выявленных нарушениях законодательства, 

регулирующего осуществление распоряжения и использования муниципального 

имущества; 

3) в случае обращения граждан, юридических лиц по фактам 

использования муниципального имущества не по назначению либо с 

нарушениями действующего законодательства; 

4) при истечении срока договора аренды, хозяйственного ведения, 

оперативного управления, безвозмездного пользования, доверительного 

управления или в случаях их досрочного расторжения; 

5) при передаче муниципального имущества на праве хозяйственного 

ведения, оперативного управления, безвозмездного пользования, договора 

аренды, доверительного управления, а также при его выкупе, продаже и в других 

случаях, предусмотренных действующим законодательством; 

6) в случае чрезвычайных, аварийных ситуаций, стихийных бедствий, 

повлекших нанесение ущерба муниципальному имуществу; 

Документ создан в электронной форме. № 4087 от 19.07.2018. Исполнитель: Ахметшина Д.Р.
Страница 8 из 22. Страница создана: 16.07.2018 12:05



7 
 

7) в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством, 

регулирующим распоряжение и использование муниципального имущества. 

 

VIII. Права должностных лиц уполномоченного органа 

 

Должностные лица уполномоченного органа вправе: 

1) беспрепятственно посещать и обследовать объекты муниципального 

имущества в рабочее время (в экстренных и аварийных ситуациях – в нерабочее 

время); 

2) запрашивать и получать в установленном порядке документы, 

материалы и сведения (информацию), необходимые для осуществления 

мероприятий по контролю и проведению проверки; 

3) проводить фотофиксацию проверяемого муниципального имущества; 

4) составлять по результатам проведенной проверки акты обследования; 

5) составлять протоколы об административных правонарушениях; 

6) пользоваться иными правами, предусмотренными действующим 

законодательством. 

 

IX. Обязанности должностных лиц уполномоченного органа 

 

Должностные лица уполномоченного органа обязаны: 

1) выявлять и пресекать правонарушения в области распоряжения и 

использования муниципального имущества; 

2) предоставлять проверяемым лицам или их представителям, 

присутствующим при проведении проверки, необходимую информацию, 

относящуюся к проводимой проверке; 

3) не препятствовать проверяемым лицам или их представителям 

присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, 

относящимся к проверке; 

4) знакомить проверяемых лиц или их представителей с результатами 

Документ создан в электронной форме. № 4087 от 19.07.2018. Исполнитель: Ахметшина Д.Р.
Страница 9 из 22. Страница создана: 16.07.2018 12:05



8 
 

проверки; 

5) в пределах своих полномочий принимать меры по привлечению 

нарушителей к ответственности; 

6) проводить профилактическую работу по устранению обстоятельств, 

способствующих совершению правонарушений в области распоряжения и 

использования муниципального имущества. 

 

X. Права проверяемых лиц 

 

Проверяемые лица вправе: 

1) присутствовать лично или направлять своих представителей при 

проведении проверки, давать объяснения по вопросам, относящимся к проверке; 

2) получать от должностных лиц уполномоченного органа информацию, 

разъяснения по вопросам, касающимся проводимой проверки; 

3) знакомиться с материалами проверки; 

4) не соглашаться с выявленными нарушениями; 

5) обжаловать действия должностных лиц уполномоченного органа и 

результаты проверки в установленном законом порядке. 

 

XI. Обязанности проверяемых лиц 

 

Проверяемые лица обязаны: 

1) соблюдать все условия договора об использовании муниципального 

имущества, заключенного с уполномоченным органом; 

2) предоставлять беспрепятственный допуск в рабочее время (в 

экстренных и аварийных ситуациях – в нерабочее время) должностных лиц 

уполномоченного органа на объект муниципального имущества при проведении 

проверки; 

3) представлять запрашиваемые должностными лицами уполномоченного 

органа документы, материалы и сведения, необходимые для проведения 

Документ создан в электронной форме. № 4087 от 19.07.2018. Исполнитель: Ахметшина Д.Р.
Страница 10 из 22. Страница создана: 16.07.2018 12:05



9 
 

проверки. 

 

XII. Оформление результатов проверки 

 

12.1. При выявлении в ходе проведения проверки признаков 

правонарушений в области распоряжения и использования муниципального 

имущества должностным лицом уполномоченного органа составляется акт 

обследования объекта муниципального имущества согласно утвержденной 

настоящим Положением форме (приложение №1) с фотофиксацией выявленных 

правонарушений. 

12.2. В случае присутствия проверяемого лица или его представителя при 

проведении проверки копия акта обследования вручается ему лично под 

подпись. В случае технической невозможности изготовления копии указанного 

акта проверяемое лицо или его представитель вправе ознакомиться с актом 

проведения проверки по месту нахождения уполномоченного органа. 

12.3. После проведенной проверки и составления акта обследования 

объекта муниципального имущества в случае выявления правонарушений 

проверяемое лицо или его представитель уведомляется в установленной 

законодательством форме о месте и времени оформления протокола об 

административном правонарушении согласно утвержденной настоящим 

Положением форме (приложение №2). В случае неявки проверяемого лица или 

его представителя должностное лицо уполномоченного органа составляет 

указанный протокол в отсутствие проверяемого лица или его представителя. 

 

XIII. Действия уполномоченного органа по результатам проверки 

муниципального имущества 

 

13.1. В случаях, определенных действующим законодательством, 

материалы проверки направляются на рассмотрение в Административную 

комиссию г.Казани, прокуратуру или другие контрольно-надзорные органы, 

Документ создан в электронной форме. № 4087 от 19.07.2018. Исполнитель: Ахметшина Д.Р.
Страница 11 из 22. Страница создана: 16.07.2018 12:05



10 
 

органы исполнительной власти для принятия мер по пресечению выявленных 

правонарушений, в том числе для: 

1) привлечения к административной или иной ответственности в 

соответствии с действующим законодательством; 

2) решения вопросов о прекращении прав на муниципальное имущество; 

3) обращения в суд с исковым заявлением о принудительном 

освобождении самовольно используемых объектов муниципального имущества. 

13.2. Уполномоченный орган вправе принять меры по расторжению 

договоров об использовании объектов муниципального имущества в следующих 

случаях: 

1) нарушение проверяемыми лицами порядка распоряжения и 

использования муниципального имущества; 

2) если объект муниципального имущества не используется по 

назначению, указанному в договоре об использовании данного объекта.  

 

XIV. Рассмотрение споров в области распоряжения  

и использования муниципального имущества 

 

14.1. Споры в области распоряжения и использования муниципального 

имущества решаются в установленном законом порядке. 

14.2. Действия (бездействие) должностных лиц уполномоченного органа, 

нарушающие законные права проверяемых лиц, обжалуются в соответствии с 

действующим законодательством. 

 

XV. Ответственность за нарушение требований Положения 

 

За невыполнение или нарушение требований настоящего Положения 

должностные лица уполномоченного органа и проверяемые лица несут 

административную ответственность в соответствии с действующим 

законодательством. 

Документ создан в электронной форме. № 4087 от 19.07.2018. Исполнитель: Ахметшина Д.Р.
Страница 12 из 22. Страница создана: 16.07.2018 12:05



11 
 

15.1. Ответственность за правонарушения в области распоряжения и 

использования муниципального имущества: 

1) проверяемые лица, допустившие правонарушения в области 

распоряжения и использования муниципального имущества, а также 

препятствующие проведению проверки, несут ответственность, установленную 

действующим законодательством с направлением материалов в 

Административную комиссию г.Казани либо другой контрольно-надзорный 

орган, орган исполнительной власти; 

2) привлечение виновного лица к ответственности не освобождает его от 

обязанности устранить допущенные правонарушения в области распоряжения и 

использования муниципального имущества и возместить причиненный вред. 

15.2. Возмещение вреда, причиненного правонарушениями в области 

распоряжения и использования муниципального имущества: 

1) лица, совершившие правонарушения в области распоряжения и 

использования муниципального имущества, обязаны возместить причиненный 

вред; 

2) возмещение причиненного вреда производится добровольно либо по 

решению суда; 

3) размер причиненного вреда определяется в соответствии с 

действующим законодательством; 

4) приведение муниципального имущества в надлежащее состояние 

производится за счет лица, допустившего его незаконное переустройство, 

перепланировку. 

15.3. При необходимости материалы проверки передаются в иные 

контролирующие и правоохранительные органы. 

 

XVI. Административная ответственность проверяемых лиц 

 

16.1. По основаниям, предусмотренным настоящим Положением, к 

административной ответственности могут быть привлечены физические, 

Документ создан в электронной форме. № 4087 от 19.07.2018. Исполнитель: Ахметшина Д.Р.
Страница 13 из 22. Страница создана: 16.07.2018 12:05



12 
 

должностные и юридические лица независимо от организационно-правовой 

формы последних. 

Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением 

организационно-распорядительных или административно-хозяйственных 

функций руководители и другие работники организаций, а также лица, 

осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, несут административную ответственность как должностные 

лица, если законом не установлено иное. 

16.2. Решение о привлечении к административной ответственности и 

назначении административного наказания к виновным физическим и 

юридическим лицам, а также должностным лицам принимается 

Административной комиссией г.Казани на основании протокола о выявленном 

правонарушении и материалов проверки, проведенной должностным лицом 

уполномоченного органа 

16.3. Назначение административного наказания юридическому лицу не 

освобождает от административной ответственности виновное должностное 

лицо, равно как и привлечение к административной ответственности 

должностного лица не освобождает от административной ответственности за 

данное правонарушение юридическое лицо. 

16.4. Назначение административного наказания не освобождает лицо от 

исполнения обязанности, за неисполнение которой было назначено наказание. 

16.5. Проверяемые лица несут административную ответственность в виде 

наложения административного штрафа за нарушение порядка распоряжения и 

использования муниципального имущества.  

Администратором штрафов, наложенных на проверяемых лиц за 

установленные правонарушения в области распоряжения и использования 

муниципального имущества, является уполномоченный орган. 

Административное наказание в виде наложения административного 

штрафа назначается в случаях: 

16.5.1 распоряжения муниципальным имуществом без разрешения 

Документ создан в электронной форме. № 4087 от 19.07.2018. Исполнитель: Ахметшина Д.Р.
Страница 14 из 22. Страница создана: 16.07.2018 12:05



13 
 

уполномоченного органа; 

16.5.2 самовольного занятия объектов муниципального имущества, то есть 

занятие таких объектов при отсутствии правоустанавливающих документов и 

законных оснований; 

16.5.3 использования муниципального имущества без надлежаще 

оформленных правоустанавливающих документов; 

16.5.4 использования муниципального имущества, переданного в 

безвозмездное пользование, хозяйственное ведение, оперативное управление, 

доверительное управление, с нарушением установленных собственником 

ограничений, без получения соответствующего разрешения уполномоченного 

органа;  

16.5.5 использования объектов муниципального имущества с нарушением 

установленного порядка изменения целевого назначения нежилого помещения 

(части помещения), занимаемого на правах аренды (субаренды), без наличия 

соответствующего разрешения, а также в случае, если объекты муниципального 

имущества не используются по назначению, указанному в договоре; 

16.5.6 сноса, демонтажа объекта муниципального имущества и/или части 

объекта муниципального имущества, в том числе сооружений, хозяйственных 

построек, находящихся в муниципальной собственности, без согласования с 

уполномоченным органом; 

16.5.7 невыполнения или ненадлежащего выполнения в установленный 

срок законного предписания, выданного уполномоченным органом в пределах 

его компетенции; 

16.5.8 воспрепятствования в любых формах осуществлению 

должностными лицами уполномоченного органа своих полномочий при 

проведении проверки; 

16.5.9 непредставления или несвоевременного представления в 

уполномоченный орган документов, сведений (информации), необходимых для 

осуществления контроля и проверки должностными лицами уполномоченного 

органа, а равно представления в уполномоченный орган (должностному лицу 

Документ создан в электронной форме. № 4087 от 19.07.2018. Исполнитель: Ахметшина Д.Р.
Страница 15 из 22. Страница создана: 16.07.2018 12:05



14 
 

уполномоченного органа) таких документов, сведений (информации) в неполном 

объеме или в искаженном виде; 

16.5.10 нарушения иных условий, предусмотренных договорами аренды, 

безвозмездного пользования, хозяйственного ведения, оперативного 

управления, доверительного управления. 

 

________________ 

Документ создан в электронной форме. № 4087 от 19.07.2018. Исполнитель: Ахметшина Д.Р.
Страница 16 из 22. Страница создана: 16.07.2018 12:05



Приложение №1 

к Положению об организации  

и осуществлении контроля  

за распоряжением и использованием 

муниципального имущества, 

находящегося в собственности 

муниципального образования г.Казани 

(Форма) 

 

 

А К Т 

обследования объекта муниципального имущества 

 

г.Казань                                                               «____» ____________ 20_____ г. 
 

Мною, _____________________________________________________________________ 

МКУ «Комитет земельных и имущественных отношений Исполнительного комитета 
муниципального образования города Казани» ________________________________________, 

(фамилия, инициалы, должность лица, составившего протокол) 
совместно с _____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

в присутствии ___________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

была произведена проверка соблюдения правил и норм по распоряжению и использованию 

имущества общей площадью ____________ кв.м ___________ этажа дома № ______________  

по улице _______________________________________________________________________. 

Перед началом обследования участвующим лицам объявлено о применении технических 
средств _________________________________________________________________________ 

(фото/видеосъемка, аудиозапись) 

В ходе проверки установлено: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Документ создан в электронной форме. № 4087 от 19.07.2018. Исполнитель: Ахметшина Д.Р.
Страница 17 из 22. Страница создана: 16.07.2018 12:05



2 
 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

Пояснения третьих лиц: 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

         В ходе проведения обследования проводилась ________________________________ 

                                                                                                                        (фото/видеосъемка, аудиозапись) 

В ходе составления акта были использованы и проверены следующие документы: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________, 

         К акту обследования прилагаются ______________________________________________ 

                                                                                                                 (фототаблица, документы) 

Участвующие лица: 

_________________________                    _______________________                  ____________________ 

                     (Подпись)                                                      (Подпись)                                                      (Подпись)  

 

Акт составлен ___________________________________________________________________ 

(фамилия, инициалы, подпись) 
 

С актом ознакомлен _________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

(фамилия, инициалы, подпись, контактный телефон) 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 4087 от 19.07.2018. Исполнитель: Ахметшина Д.Р.
Страница 18 из 22. Страница создана: 16.07.2018 12:05



Приложение №2 

к Положению об организации  

и осуществлении контроля  

за распоряжением и использованием 

муниципального имущества, 

находящегося в собственности 

муниципального образования г.Казани 

(Форма) 

  

 

ПРОТОКОЛ №  

об административном правонарушении 

 

«_____»______________20____ г.         _____час. _____ мин.     г.Казань                  

   (дата составления протокола)                          (время составления)               

 

Я, _____________________________________________________________________________ 

МКУ «Комитет земельных и имущественных отношений Исполнительного комитета 
муниципального образования города Казани» _______________________________________, 

(фамилия, инициалы, должность лица, составившего протокол) 

на основании статей 28.1, 28.2 КоАП РФ составил настоящий протокол о том, что лицо –  
физическое, юридическое, должностное (подчеркнуть): 

(фамилия, имя, отчество или организационно-правовая форма и наименование юридического лица) 

Дата и место рождения _________________________________________________________________ 

Место жительства и телефон ____________________________________________________________ 

Место регистрации и телефон ___________________________________________________________ 

Место работы, полное наименование должности _________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

ИНН (для индивидуального предпринимателя) ___________________________________________ 

Дата и номер свидетельства о государственной регистрации (для индивидуального 
предпринимателя) _____________________________________________________________________ 

                                

                                

Документ создан в электронной форме. № 4087 от 19.07.2018. Исполнитель: Ахметшина Д.Р.
Страница 19 из 22. Страница создана: 16.07.2018 12:05



2 
 

Документ, удостоверяющий личность ___________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

(серия, номер, кем и когда выдан) 

Юридический адрес (для юридического лица) ____________________________________________ 

почтовый адрес ________________________________________________________________________ 

телефон/факс __________________________________________________________________________ 

ОГРН (основной государственный регистрационный номер) ______________________________ 

ИНН __________________________________________                  КПП __________________________ 

Расчетный счет ________________________________________ 

в присутствии ___________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., должность законного представителя юридического лица) 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

(данные о документе, подтверждающем полномочия законного представителя  юридического лица) 

 

«_____»______________20____ г.    _____час. _____ мин.    

Сведения     об     обстоятельствах     совершения    административного правонарушения: 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________, 
(место совершения, подробное изложение обстоятельств административного правонарушения) 

 

ответственность за которое предусмотрена __________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Документ создан в электронной форме. № 4087 от 19.07.2018. Исполнитель: Ахметшина Д.Р.
Страница 20 из 22. Страница создана: 16.07.2018 12:05



3 
 
_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________, 

(перечислить статьи, пункты, подпункты нормативных правовых актов) 

 

то есть совершил(-о) административное правонарушение, предусмотренное ______________________   

_______________________________________________________________________________________ 

(статья КоАП РТ, предусматривающая  ответственность за совершение данного правонарушения) 

 

Согласно статьям 24.2, 25.1, 25.4 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, статьи 51 Конституции Российской Федерации, лицо, в отношении 
которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вправе 
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, 
заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, иными 
процессуальными правами в соответствии с КоАП РФ, а также не свидетельствовать против 
себя, своего супруга и близких родственников. 

С правами ознакомлен(-а) прочтением вслух, русским языком владею, в переводчике не 
нуждаюсь: ______________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., должность, подпись) 

Объяснения лица (его представителя), в отношении которого составляется протокол: 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

(при необходимости подробные объяснения оформляются отдельно и приобщаются к настоящему протоколу  

в качестве приложений) 

 

Свидетели: 

1.Фамилия ____________________ Имя ___________________ Отчество __________________ 

адрес места жительства, телефон ____________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

Права и обязанности, предусмотренные ст. 25.6 КоАП РФ, мне разъяснены ________________ 

                                                                                                                                 (подпись свидетеля) 

2.Фамилия____________________ Имя __________________ Отчество __________________ 

адрес места жительства, телефон ____________________________________________________  

________________________________________________________________________________ 

Права и обязанности, предусмотренные ст. 25.6 КоАП РФ, мне разъяснены ________________ 

                                                                                                                                                           (подпись свидетеля) 

Иные сведения, необходимые для разрешения дела, могут быть зафиксированы в 
приложениях к настоящему протоколу. 

Документ создан в электронной форме. № 4087 от 19.07.2018. Исполнитель: Ахметшина Д.Р.
Страница 21 из 22. Страница создана: 16.07.2018 12:05



4 
 

К настоящему протоколу прилагаются: 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

(указать все документы, прилагаемые к протоколу) 

 

Подпись лица (его представителя), в отношении которого_________________ / ______________________ 

составлен протокол                                                                                                                (фамилия, инициалы) 

 

Подпись должностного лица, составившего протокол ____________________ / _______________________ 

                                                                                                                                                  (фамилия, инициалы) 

 

Копию настоящего протокола получил(-а) «_____»______________20____ г.         

_______________________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., подпись нарушителя/законного представителя юридического лица) 

 

Документ создан в электронной форме. № 4087 от 19.07.2018. Исполнитель: Ахметшина Д.Р.
Страница 22 из 22. Страница создана: 16.07.2018 12:05


